پس از آن، به مدرسه مرکزی صنایع و کارخانه‌ها^(۲) و مدرسه معماری پاریس درآمد و بعد از سه سال با گواهی مهندسی راه و پل‌سازی فارغ‌التحصیل شد.^۴ میرزا مهدی خان بعد از اتمام تحصیلات متوسطه و اخذ گواهی‌نامه مهندسی مدرسه متوسطه و عالی پاریس^(۳) و دانشکده معماری پاریس، در سال ۱۲۴۳ش / ۱۸۶۴م به ایران بازگشت.

میرزا مهدی خان شقاقی، ملقب به ممتحن الدوله، نخستین معمار ایرانی درس خوانده در فرنگ است. پس از بازگشت به ایران، او را به منصب «مهندس باغات و عمارات سلطنتی» گماشتند و در آن منصب بناهایی در تهران ساخت. در روزگار پیری زندگی‌نامه خود را نوشت: *خاطرات ممتحن الدوله*.

ممتحن‌الدوله در سال ۱۲۹۹ش / ۱۳۲۷ق، در ۷۲سالگی درگذشت و بنا به وصیتش، او را در مقبره خانوادگی واقع در صفائییه حضرت عبدالعظیم (ع)، در جوار مدفن پسرش مازور کیومرث حصن السلطنه، به خاک سپردند.^۸

ممتحن‌الدوله سرگذشت خود را در روزگار پیری نوشت: دوره پس از مشروطه و مصادف با اوایل جنگ جهانی اول (۱۲۹۳-۱۲۹۷ش / ۱۹۱۴-۱۹۱۸م). در این زمان، او از اوضاع نابسامان مملکت بسیار رنجیده‌خاطر بود. کشته شدن دو فرزندش هم بر تأثر او افزود.^۹ درباره تاریخ و علت تحریر کتاب چنین آورده است:

امشب، که شب دوشنبه ۲۲ شهر ذی‌قعدة‌الحرام ۱۳۳۳ (مطابق بهمن‌ماه ۱۲۹۲ شمسی / فوریه ۱۹۱۴ میلادی) است، در مجلس محترمی بودم. صحبت بر آن کشید که این بنده فانی شرحی از زندگانی خود برای تذکر حضار، که از اوضاع زمانه دلتنگی می‌فرمودند، به رشته تحریر درآورم.